中国青少年宫协会文件
中青宫协发 [2011] 7号

关于举办“银杏杯”全国小记者大赛
暨小记者站成果展览活动的通知
有关会员单位：
为纪念中国共产党建党90周年，引导青少年学党史、知党情、跟党走，提高青少年媒介素养，展览全国小记者站活动成果，中国青少年宫协会、中国青少年广播网决定联合举办“银杏杯”全国小记者大赛暨小记者站成果展览活动。现将有关事项通知如下。
一、组织机构
主办单位：中国青少年宫协会

承办单位：中国青少年广播网
中青文广（北京）国际文化传播有限公司

中国青少年宫协会网络信息部

二、活动内容
1．小记者大赛：由必赛项目和自选项目组成。必赛项目为写作、模拟采访、口才演讲三项，自选项目为才艺展示，在歌曲、舞蹈、摄影、书法、乐器演奏等项目中任选一项参加竞赛，自选项目成绩计入总成绩。
2．小记者站成果展览：为小记站开展活动图片展览，以小记者站为单位报送参展资料，由活动组委会设计制作，进行展览。
小记者大赛执行方案及小记者站成果展征稿要求，在活动官方网站（www.vocy.cn）上发布。
三、参加对象

参加对象为全国爱好新闻、写作的青少年学生，按年龄和年级分为小学组A（小学1-3年级）、B组（小学4-6年级）和初中组三组，分别进行大赛。
四、时间安排

活动于2011年3月启动，到2011年8月结束，分组织发动、各地大赛和全国总决赛三个阶段进行。

1．组织发动，时间为2011年3月-4月。主办单位下发通知，组织新闻媒体对活动启动进行广泛宣传，营造热烈氛围，审核确定各地分赛区承办单位，接受青少年报名参加。

2．各地大赛，时间为2011年4月-6月。在各分赛区开展初赛、复赛，由承办单位联合当地有关部门和机构共同组织。每个分赛区推荐优秀选手参加全国总决赛。

3．全国总决赛，时间为2011年7月。全国总决赛拟在北京举行，具体安排另行通知。总决赛结束时举行隆重颁奖典礼。

五、奖项设置
全国总决赛设个人奖、组织奖、优秀辅导教师奖和特殊贡献奖。各分赛区可参照总决赛表彰办法对本赛区优胜者给予奖励。

1．个人奖。个人奖设“优秀写作奖”和“综合素质奖”两类。对写作和综合成绩优异者给予奖励。

2．组织奖。对组织小记者站活动成绩突出的新闻机构、青少年活动场所和基层共青团、少先队组织颁发组织奖。

3．辅导教师奖。在全国总决赛中荣获优秀奖以上选手的辅导教师，授予优秀辅导教师奖。

4．特殊贡献奖。对给予活动支持、帮助和贡献较大的企业、社会团体和有关机构颁发特殊贡献奖。

获奖证书由主办单位审核颁发。获奖选手名单将报送各省市高校及重点中学，以供参考。获奖教师名单将通报所在学校。

六、大赛特点
1．本次大赛为公益性活动，不收报名费、评审费，参加总决赛的选手及随行人员只承担个人食宿等费用。

2．进入总决赛的承办单位，将吸收为中国青少年广播网小记者联盟成员，优先参与各项活动，拥有更多学习资源和交流机会。
3．在本次大赛中获奖的选手将吸收为新媒体记者团成员，优先参加国内大型活动现场采访，提供更多社会实践机会。

4．通过网络视频教学和现场讲座，为记者团成员开展专业培训，提高专业水平和实战技能，为新媒体培养后备新闻人才。

七、参赛办法
1．参赛报名：参赛者就近在小记者站或相关培训机构报名参加，不接受跨区域报名。同时在中国青少年广播网（www.vocy.cn）上进行注册，按要求上传相关资料。
2．参赛选手在京比赛期间，收取食宿及保险等个人自理的活动费2200元/人。为确保安全有序，大赛活动食宿等事宜由协会统一安排。活动费须在大赛开始前10天汇至中国宫协账户，以汇出时间为准，过期不予办理。
单位全称：中国青少年宫协会

账    号：0102 0142 1000 3759

开 户 行：中国民生银行正义路支行
八、分赛区设立
本次大赛以城市为单元设立分赛区，由各分赛区小记者站或承办机构负责组织当地的大赛活动。自通知发布之日起至4月30日，全国活动组委会接受分赛区承办单位申请，并对申请单位进行资格审核。各分赛区承办单位以各地小记者站、青少年活动场所、教育培训机构为主，民办机构要求具有独立法人资格和举办大型活动的经验。
九、活动要求

1．此次大赛是青少年纪念建党90周年“学党史、知党情、跟党走”主题活动的重要形式，各地青少年宫和承办单位要高度重视，精心组织，为纪念建党90周年营造热烈氛围。
2．各地分赛区要按照通知要求和有关活动细则，认真做好大赛活动的组织工作，运用广播电视、报刊网络等媒体加强宣传，扩大活动影响，发挥阵地优势，吸引青少年积极参与。

3．各地分赛区要从实际出发，因地制宜，结合活动要求，创造性地开展大赛活动。定期向组委会汇报活动开展情况，做好活动简讯（把包含图片和视频）在活动网站的发布工作。

十、联系办法
     联系电话：010-65978611、67031358、65127883
 联 系 人：张老师、刘老师、马老师、杨老师
通讯地址：北京东交民巷28号红都A座配楼三层中国青少年宫协会网络信息部
邮政编码：100006
                                  中国青少年宫协会
2011年3月16日

PAGE
4